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HOTARIRE

privind aprobarea cuantumului taxei de habitat
cu destinatie speciala de salubrizare pentru anul

20L6

Consiliul Local Gaesti judetul Dimbovita

^"'::J|r:"ir".t;de motive intocmita de d-nul primar Gheorghe Grigore;
- raportul nr. 1835U18.11.2015. intocmit de serviciul buget-contabilitate

din cadrul primariei Gaesti prin care se propune aprobarea taxei de habitat cu destinatie
speciala de salubrizare pentru anul 2016;

- raportul comisiei buget-finante, administrarea domeniului public si privat

din cadrul Consiliului Local Gaesti;
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- Hotarirea ADI nr. t5/20L0 privind aprobarea Regulamentului de

organizare si functionare ADI;
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speciala de salubrizare cu modificarile si completarile ulterioare;
-Dispozitiile Legii nr. tot/2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor

cu modificarile si completarile ulterioare;

habitat cu destinati:1ffi1?',ll;11,11i313;llji;:iHrlltrobarea 
cuanturnuruitaxeide

-prevederile art. 282si art.284 din Legea nr.57t/2003 privind Codul fiscal,
TitlulXl(art.484,485 din Legea nr.227/20L5 privind noul Cod fiscal) cu modificarile si
completarile ulterioare privind taxele si impozitele locale;

-prevederile H.G. nr.742/2014 privind modificarea anexelor 2 si 4 din H.G.
nr,855/2008 pentru aprobarea actului constitutive-cadru si a statutului-cadru ale asociatiilor
de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de utilitati publice;

-prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale cu
modificarile si completarile ulterioare;

-prevederile O.G. nr.26/2000 cu privire la asociatii si fundatii cu modificarile
si completarile ulterioare ;



-prevederile Legii nr.5L/2006 privind serviciile comunitare de utilitati
publice cu modificarile si completarile ulterioare;

-prevederile art. lL,L2,36 alin. 1, alin. 4 lit.c din Legea administratiei
publice locale nr.2L512001 cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul art. 45 din Legea nr.2L5/2001 privind administratia publica locala cu

modificarile si completarile ulterioare

HOTARASTE

Art. 1- Incepind cu data de 01.01.2016. se stabileste cuantumul taxei de habitat cu

destinatie speciala de salubrizare astfel:
18 lei/luna/gospodarie(inclusiv comisionul de administrare de 2leillunalgospodarie)
10 lei/luna/gospodarie pentru persoanele care locuiesc singure intr-o gospodarie si

strainasii care domiciliaza in judetul Dimbovita si in afara judetului, care au gospodarii pe raza

Judetului Dimbovita(incluzind comisionul de administrare de 1,11 lei/luna/gospodarie).
6lei/luna/gospodarie pentru gospodariile ale caror proprietari sunt plecati

impreuna cu familia in strainatate(incluzind comisionul de administrare deO,67
lei/luna/gospodarie)

100 lei/luna/institutii publice finantate de la buget(incluzind comisionul de

administra re IL,LL lei/luna/institutie).
Art. 2 - Urmatoarele categorii de gospodarii sunt scutite de plata taxei de habitat:

-gospodariile in care se regasesc persoanele aflate in situatiile prevazute de
art.284alin. llit.asi bdinLegea nr.57L/2003privindCodulfiscal(art.485alin. llit.asi bdin
Legea nr.227/2015 privind noul Cod fiscal)cu modificarile si completarile ulterioare. Prezenta
se refera la gospodariile formate din maxim doua persoane.

-gospodariile din zonele inaccesibile utilajelor mecanizate de colectare a

deseurilor menajere, conform anexei ce face parte integranta din hotarirea A.D.l. nr.
L33/Lt,09.2013.

Art. 3 - Gospodariile care detin doua sau mai multe contoare electrice la acceasi
adresa si deserves o singura familie vor datora o singura taxa de habitat.

Art. 4 - Comisionul de administrare cuvenit U.A.T. Gaesti va ramine la dispozitia
Asociatiei in vederea compensarii cu obligatiile financiare restante, curente si viitoare.

Art. 5 - Taxa speciala incasata potrivit prezentului act administrative , reprezinta
venit la bugetul local si se foloseste pentru finantarea cheltuielilor privind plata de
disponibilitate datorata pentru serviciile prestate cetatenilor si institutiilor publice din cadrul
unitatii administrativ teritoriale orasul Gaesti.

Art. 5 - Taxa speciala incasata potrivit prezentei hotariri reprezinta venit la bugetul
local si se foloseste pentru finantarea cheltuielilor privind plata de disponibilitate datorata
pentru serviciile prestate cetatenilor din cadrul unitatii administrativ teritoriale orasul Gaesti"



Art. 7 - Pe cale de consecinta, orice dispozitie contrara prevederilor prezentei

hotariri isi inceteaza aplicabilitatea.
Art. 8 - Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotaririse obliga primarul orasului

Gaesti si serviciul buget-contabilitate, impozite si taxe locale din cadrul primariei Gaesti.
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